
Kläranlageverband Kloten/Opfikon, Rohrstrasse 49, 8152 Glattbrugg
Tel. 01 810 43 02, Fax 01 810 42 60, E-Mail: info@klaeranlage.ch

Jahresbericht 2001

Kläranlage Kloten/Opfikon

mailto:info@klaeranlage.ch


Jahresbericht 2001 Seite 2 von 13

Jahresbericht 2001a.doc.doc Kläranlage Kloten-Opfikon 29.1.02 / LIC

Inhaltsverzeichnis:

1. MECHANISCHE REINIGUNGSSTUFE..............................................................................................................3

2. BIOLOGISCHE REINIGUNGSSTUFE................................................................................................................4

2.1. BELASTUNG DER BIOLOGISCHEN STUFEN...............................................................................................................4
2.2. TEILSTUFE .............................................................................................................................................................5
2.3. NITRIFIKATION (HAUPTSTUFE)...............................................................................................................................5
2.4. PHOSPHATFÄLLUNG...............................................................................................................................................6
2.5. FILTRATION............................................................................................................................................................6
2.6. REINIGUNGSLEISTUNG ...........................................................................................................................................6

3. SCHLAMMBEHANDLUNG .................................................................................................................................6

3.1. FRISCHSCHLAMMBEHANDLUNG .............................................................................................................................6
3.2. SCHLAMMFAULUNG ...............................................................................................................................................7

4. SCHLAMMENTWÄSSERUNG, -TROCKNUNG...............................................................................................8

4.1. ENTWÄSSERUNG ....................................................................................................................................................8
4.2. TROCKNUNG..........................................................................................................................................................8
4.3. BETRIEBSDATEN SCHLAMM ...................................................................................................................................8

5. SCHLAMMENTSORGUNG..................................................................................................................................9

6. ENERGIEVERBRAUCH .......................................................................................................................................9

7. WARTUNG UND UNTERHALT ........................................................................................................................10

8. PERSONELLES ....................................................................................................................................................11

9. DIVERSES .............................................................................................................................................................11

9.1. ORGANISATION DES KLÄRANLAGEVERBANDES....................................................................................................11
9.2. KAPAZITÄTSERWEITERUNG DER BIOLOGISCHEN REINIGUNGSSTUFE.....................................................................11
9.3. GENERELLE ENTWÄSSERUNGSPLANUNG IM VERBANDSGEBIET (ARA-GEP).......................................................11
9.4. ERSATZ LEITSYSTEM ...........................................................................................................................................12
9.5. ÖFFENTLICHKEITSARBEIT ....................................................................................................................................12
9.6. ARBEITSSICHERHEIT ............................................................................................................................................12

10. SCHLUSSBETRACHTUNG UND AUSBLICK.................................................................................................13

Anhang: Betriebsdaten
Kennzahlen

Detaillierte Daten bezüglich legal compliance u. Umweltbelastung sind im Umweltbericht
2001 zusammengestellt.

Alle Daten betreffen den Zeitraum des Kalenderjahres 2001



Jahresbericht 2001 Seite 3 von 13

Jahresbericht 2001a.doc.doc Kläranlage Kloten-Opfikon 29.1.02 / LIC

1. Mechanische Reinigungsstufe

Die zu behandelnde Abwassermenge betrug 7'753'610 m3

Tagesmittelwert: 21'243 m3/d = 246 l/s
Maximalwert: 52'910 m3/d 612 l/s
Minimalwert: 11'630 m3/d = 135 l/s

Abbildung 1: Die Zuflussmengen im Vergleich

Die Abwassermenge hat sich gegenüber dem
Vorjahr um 1,47 Mio. m3 oder 23% erhöht.
Diese massive Steigerung ist im Wesentlichen
auf die grosse Niederschlagsmenge (1634 mm)
zurückzuführen. Am Tag mit der grössten
Menge flossen durchschnittlich 612 l/s auf die
Anlage. Die maximale Kapazität liegt bei 750
l/s.

Entsorgung von Sand und Rechengut:

Das Sandfangmaterial konnte wie im Vorjahr problemlos in die Kläranlage Werdhölzli zur
Weiterverarbeitung geliefert werden.

Das Rechengut und Siebgut aus den Strainpressen wurde wie bisher in der Kehrichtverbrennung
Hagenholz entsorgt.

Unterhalt:

Im Bereich der mechanischen Reinigung wurde der Unterhalt gemäss Wartungsplan ausgeführt.
Die Vorklärbeckenräumer konnten planmässig revidiert und der Korrosionsschutz erneuert werden.

Sand Rechengut Siebgut
[to] [to] Anzahl

Container
Gewicht

[to]
1996 70 60 146 47
1997 37 104 154 52
1998 67 96 129 42
1999 55 46 121 43
2000 65 60 169 59
2001 61 77 161 52

Abwassermengen

0

1'000'000

2'000'000

3'000'000

4'000'000

5'000'000

6'000'000

7'000'000

8'000'000

9'000'000

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

[m
3/

a]

0

200

400

600

800

1'000

1'200

1'400

1'600

1'800

[m
m

/a
]

Niederschlag [mm/a]
Abwassermenge



Jahresbericht 2001 Seite 4 von 13

Jahresbericht 2001a.doc.doc Kläranlage Kloten-Opfikon 29.1.02 / LIC

2. Biologische Reinigungsstufe

2.1. Belastung der biologischen Stufen

Nachfolgend sind die Schmutzfrachten im Auslauf der Vorklärung der letzten 7 Jahre dargestellt.

Abbildung 2: CSB-Fracht Auslauf Vorklärung Abbildung 3: Ntot- resp. Ptot-Fracht Auslauf Vorklärung

Die CSB-Belastung der biologischen Stufe hat in den letzten Jahren kontinuierlich zugenommen.
Auch die Phosphor-Fracht verzeichnet einen leichten kontinuierlichen Anstieg. Bemerkenswert ist
der signifikante Anstieg der Stickstoff-Fracht im Berichtsjahr. Bei näherer Betrachtung zeigt sich,
dass die Nitratkonzentration im Abwasser von Kloten gegenüber dem Vorjahr markant gestiegen ist.

Abbildung 4: Nitrat-Frachten von Kloten u. Opfikon Abbildung 5: Stickstoff- u. Phosphor-Frachten

Die Nitratfrachten fallen vor allem an den Arbeitstagen an und betragen an diesen Tagen ca. 25%
der Gesamt-Stickstoff-Fracht von Kloten.

CSB Abfluss Vorklärung

0

1'000

2'000

3'000

4'000

5'000

6'000

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

C
SB

 (k
g/

d)

Gesamt-Stickstoff u. Gesamt-Phosphor
Abfluss Vorklärung

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

P t
ot
, N

to
t A

us
la

uf
 V

or
kl

är
un

g 
(k

g/
d)

Ntot (kg N/d) Ptot (kg P/d)

2 000
20 01

Opf ikon

Kloten

0

10

2 0

30

40

50

60

7 0

80

[k
g 

N
O

3-
N

/d
]

Nitra tfra c hte n

M
on

ta
g

D
ie

ns
ta

g

M
itt

w
oc

h

D
on

ne
rs

ta
g

Fr
ei

ta
g

Sa
m

st
ag

So
nn

ta
g

Opfikon
Kloten

0

20

40

60

80

100

120

[k
g 

N
O

3-
N

/d
]

Wochengang Nitratfrachten 2001



Jahresbericht 2001 Seite 5 von 13

Jahresbericht 2001a.doc.doc Kläranlage Kloten-Opfikon 29.1.02 / LIC

2.2. Teilstufe

Ab November 2000 bis März 2001 wurde die Teilstufe mit ca. 60% des gesamten Abwassers
belastet. Entsprechend ging ab November die Belastung der Hauptstufe (Nitrifikation) signifikant
zurück. Die grössere Überschussschlammenge aus der Teilstufe konnte in der Vorklärung dank
relativ tiefem Schlammindex (150 ml/g) gut abgetrennt werden. Neben dem biologischen Abbau
fanden auch adsorptive Prozesse1 an den Belebtschlamm statt. Der organische Anteil 1m
Belebtschlamm war relativ hoch. Dies führte auch zu einer grösseren Gasproduktion im
Faulprozess.

2.3. Nitrifikation (Hauptstufe)

Ab November wurde die Schmutzstoffbelastung der Nitrifikation wie erwähnt reduziert (siehe 2.1).
Als Folge davon waren die Absetzeigenschaften des Belebtschlammes gegenüber den Vorjahren
wesentlich besser. Es kam bei Regen nicht mehr zu den Belebtschlammausschwemmungen aus den
Nachklärbecken. Ausnahme bildeten 2 Fälle, wo die Abwassertemperatur wegen Eisregen resp.
Schneeschmelze kurzfristig auf ca. 4°C absank.

Abbildung 6: Schlammvolumenindex

Die hohen Indexwerte von 300 ml/g vom
Vorjahr konnten vermieden werden.
Deutlich ist auch die Abhängigkeit der
Indexwerte von der Abwassertemperatur
ersichtlich

Die hohe Belastung der Teilstufe hatte, wie oben beschrieben, zur Folge, dass ein wesentlicher Teil
des gut abbaubaren Kohlenstoffes in der Teilstufe entfernt wurde. Dieser Anteil fehlte dann zur
Denitrifikation in der Hauptstufe. Dementsprechend reduzierte sich die Eliminationsleistung beim
Stickstoff.

Unterhalt:

Es wurden alle 4 Nitrifikationsbecken geleert und gereinigt. Wegen dem Druckanstieg im
Belüftungssystem mussten in der Einheit 1 und 2 die Keramikbelüfter ausgetauscht werden.
Im Berichtsjahr wurden die geplanten Unterhaltsarbeiten ausgeführt.

                                                
1 adsorptive Prozesse: Anlagerung von Schmutzstoffen, Fett etc an die Belebtschlammflocke

Schlammindex   (Januar 00 - Dezember 01)

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

Jan
00

Mrz
00

Mai
00

Jul
00

Sep
00

Nov
00

Jan
01

Mrz
01

Mai
01

Jul
01

Sep
01

Nov
01

[ml/l]

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

[°C]

NB1
NB2
NB3
NB4
Temp.



Jahresbericht 2001 Seite 6 von 13

Jahresbericht 2001a.doc.doc Kläranlage Kloten-Opfikon 29.1.02 / LIC

2.4. Phosphatfällung

Während es ganzen Jahres  wurde Eisen-2-sulfat dosiert. Die Dosierung erfolgte in den
Abwasserstrom zu den Nitrifikationsbecken. Die Fällung konnte ohne nennenswerte Probleme
betrieben werden.

2.5. Filtration

Im Bereich der Filtration sind keine besonderen Vorkommnisse zu verzeichnen.

2.6. Reinigungsleistung

Die geforderte Abflussqualität des gereinigten Abwassers konnte unter Berücksichtigung der in der
Gewässerschutzverordnung zulässigen Abweichungen eingehalten werden.

Anmerkung:
Die in der Tabelle aufgeführten Zahlen dürfen nicht als Absolutwerte angesehen werden. Abwasseranalysen
unterliegen grundsätzlich einer grossen Streuung, hervorgerufen durch Unterschiede aus Trocken- oder
Regenwetter, Werktag oder Wochenende, „Fehler“ bei der Probenahme, Streuung der Analysenmethoden
etc. Aus Gründen der Übersichtlichkeit wurde auch die Anzahl untersuchter Proben nicht aufgeführt.

3. Schlammbehandlung

3.1. Frischschlammbehandlung

Die Frischschlammbehandlung läuft heute recht problemlos. Bedingung ist allerdings die
regelmässige Wartung und die regelmässige Reinigung der Leitungen von den anhaftenden
Fettablagerungen
Der Frischschlammanfall lag in der Grössenordnung der Vorjahre.

Abflusskonzentrationen und Reinigungsleistungen

Parameter Grenzwert

mg/l 1998 1999 2000 2001 1998 1999 2000 2001 1998 1999 2000 2001

KMnO4 239 254 275 249 22 23 28 21 91 91 90 92
BSB5 10 135 128 130 110 2 2 3 2 98 98 98
CSB 238 236 255 216 16 17 17 14 93 93 93 94
NH4-N 2 19.0 18.2 20.4 17.4 0.2 0.1 0.4 0.2 99 99 98 99
Gesamt-P 0.8 5 4.5 5.0 4.5 0.5 0.5 0.5 0.5 89 89 90 89
ungel. Stoffe 5 1 1 2 1

Konzentration
Abfluss VK [mg/l] Abfluss Filter [mg/l] bezogen auf VK

Reinigungsleistung [%]



Jahresbericht 2001 Seite 7 von 13

Jahresbericht 2001a.doc.doc Kläranlage Kloten-Opfikon 29.1.02 / LIC

3.2. Schlammfaulung

Die massive Schaumentwicklung im Faulraum in den Wintermonaten mit dem Überschäumen als
Folge trat nicht mehr auf. Dies steht in direktem Zusammenhang mit den verbesserten Bedingungen
(weniger Fadenbakterien) in der biologischen Stufe. Wie bereits unter 2.2 erwähnt stieg die
Gasproduktion an.

Eine weitere Massnahme, um die Schaumbildung zu reduzieren, wurde mit dem Einbau eines
Rührwerks zur Faulraumumwälzung getroffen. Seit August müssen deshalb die Gaskompressoren
zur Gaseinpressung und Faulraumumwälzung nicht mehr betrieben werden. Positiver Nebeneffekt
dieser Massnahme ist der geringere Strom- und Oelverbrauch.

Abbildung 7: Einbau Rührwerk

        Abbildung 8: Einbau Rührwerk

Das Rührwerk wurde sozusagen am "offenen
Herzen". d.h. bei gefülltem Faulraum
eingebaut.

Abbildung 9: Einbau Rührwerk



Jahresbericht 2001 Seite 8 von 13

Jahresbericht 2001a.doc.doc Kläranlage Kloten-Opfikon 29.1.02 / LIC

4. Schlammentwässerung, -trocknung

4.1. Entwässerung

Der Betrieb der Schlammentwässerung verlief ohne nennenswerte Störungen. In den
Dickschlammtrichtern wurden die Rührwerke mit einer zusätzlichen Schnecke versehen. Damit
wird der Dickschlamm in die Dickstoffpumpen gepresst. Der Betrieb läuft stabiler und der
Verschleiss an den Pumpen wird kleiner. Die notwendigen Revisions- und Unterhaltsarbeiten
wurden ausgeführt.

4.2. Trocknung

Die Trocknungsanlage lief im Berichtsjahr wiederum sehr betriebssicher. Dies bedingte jedoch, dass
dem vorbeugenden Unterhalt wieder grosse Beachtung geschenkt wurde. Am Trockner 1 wurde die
periodische Revision durchgeführt. Seiz Januar 2001 wird für die Dampferzeugung Oeko-Heizöl
eingesetzt. Damit kann die Umweltbelastung bezüglich Schwefelausstoss im Abgas reduziert
werden.
Hier soll wieder einmal erwähnt werden, dass unsere Trockner in einem Automatikbetrieb rund um
die Uhr betrieben werden und nur während der normalen Arbeitszeit und an den Wochenenden bei
einem Rundgang vom Personal kontrolliert werden. Der Normalfall bedingt zum Betrieb einer
Trocknungsanlage einen 3-Schichtbetrieb.

4.3. Betriebsdaten Schlamm

Fremdschlammannahme:

Das Total ist die gesamte
entsorgte Schlammenge. Daraus
wurde unsere Schlammenge
hochgerechnet. Dies entspricht
nicht der effektiven Menge, da
Differenzen durch die
Zwischenlagerung in den Silos
über den Jahreswechsel nicht
berücksichtigt werden.

Abbildung 11: Herkunft des Faulschlammes

Der Anteil der Schlammanlieferung der
Kläranlage Niederglatt ging leicht zurück.
Der Anteil der Kläranlage Maggi stieg dagegen
an.

1998 1999 2000 2001

Kläranlage Kloten/Opfikon 777 812 844 933

Kläranlage Niederglatt 259 248 250 229

Kläranlage Maggi 62 73 35 65

Total 1118 1133 1129 1227
Abbildung 10: Verteilung der Schlammengen nach Herkunft [to TS]

Herkunft des Faulschlammes

5%

76%

19%

Kloten-Opfikon Kläranlage Niederglatt Kläranlage Maggi



Jahresbericht 2001 Seite 9 von 13

Jahresbericht 2001a.doc.doc Kläranlage Kloten-Opfikon 29.1.02 / LIC

Schlammqualität

Die gesetzlichen Anforderungen an die Schlammqualität konnten problemlos eingehalten werden.
Für uns relevant sind die Schwermetallkonzentrationen.

5. Schlammentsorgung

Seit 1. Januar 2001 wird kein Klärschlamm mehr in die Landwirtschaft abgegeben. Der gesamte
Schlamm wird in getrockneter Form ins Zementwerk "HCB Untersiggental zur Verbrennung /
Verwertung geführt. Die Zusammenarbeit mit dem Zementwerk verlief problemlos.

6. Energieverbrauch

6.1. Elektrizitätsverbrauch / Stromproduktion

Der Stromverbrauch liegt wegen der grossen Niederschlags- und damit Abwassermenge über den
Werten der letzten Jahre. Die Stromproduktion durch die Faulgasnutzung mit den
Blockheizkraftwerken bewegt sich in der bisherigen Grössenordnung.

Abbildung 12: Aufteilung des Stromverbrauches

1997 1998 1999 2000 2001